LISTA DE PARTICIPANTES / LIST OF PARTICIPANTS

Taller RIAL sobre “Estrategias para mejorar el cumplimiento de la Legislación Laboral”

6 y 7 de diciembre, 2018 – San José, Costa Rica
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ESTADOS MIEMBROS / MEMBER STATES

ANTIGUA AND BARBUDA

Eltonia Anthony-Rojas 
Labour Commissioner
Ministry of Labour
eltorojas@gmail.com

BARBADOS

Claudette Hope-Greenidge 
Deputy Chief Labour Officer 
Ministry of Labour, Social Security & Human Resource Development   
chopegreenidge@labour.gov.bb

BELIZE

Claire Lamb 
Labour Officer I 
Department of Labour
clamb@labour.gov.bz 

BOLIVIA

Freddy Auza Dalence 
Director General de Asuntos Sindicales 
Ministerio de Trabajo, Empleo y Previsión Social
freddyelprofe@yahoo.com.ar

BRAZIL

Giuliana Cambauva Orlandi Cassiano 
Inspetora Laboral
Ministerio del Trabajo de Brasil
giulianacassiano@gmail.com


Marcelo Gameiro de Moura 
Segundo Secretario 
Embajada de Brasil en Costa Rica 
marcelo.gameiro@itamaraty.gov.br

CANADA 

Jean Paquette 
Vice-President of Labour Relations 
Quebec’s Labour Administrative Tribunal 
jean.paquette@tat.gouv.gc.ca

Saloie Moreno
Policy Analyst, Labour Program
Employment and Social Development Canada
saloie.moreno@labour-travail.gc.ca

COLOMBIA

Jairo Cardozo 
Director de Inspección, Vigilancia y Control
Ministerio del Trabajo
jcardozo@mintrabajo.gov.co

COSTA RICA

Juan Alfaro López 
Ministro a.i. de Trabajo y Seguridad Social
Ministerio del Trabajo y Seguridad Social 
juan.alfaro@mtss.go.cr

Ricardo Marín Azofeifa
Asesor del Señor Viceministro
Ministerio del Trabajo y Seguridad Social 
ricardo.marin@mtss.go.cr



Adriana Benavides Víquez 
Directora de Asuntos Jurídicos
Ministerio del Trabajo y Seguridad Social 
adriana.benavides@mtss.go.cr

Adriana Quesada Hernández 
Directora de Asuntos Laborales
Ministerio del Trabajo y Seguridad Social 
adriana.quesada@mtss.go.cr

Walter Villalobos Fernández 
Sub Director de Inspección del Trabajo
Ministerio del Trabajo y Seguridad Social 
walter.villalobos@mtss.go.cr

Cindy Cascante Carmona
Asesora Legal de la Inspección del Trabajo 
Ministerio del Trabajo y Seguridad Social
Cindy.cascante@mtss.go.cr

Grace Gamboa Acuña 
Jefa de Asuntos Internacionales del Trabajo
Ministerio del Trabajo y Seguridad Social 
grace.gamboa@mtss.go.cr

Ana Lucía Blanco Valverde 
Asesora de Asuntos Internacionales del Trabajo
Ministerio del Trabajo y Seguridad Social 
ana.blanco@mtss.go.cr

José Daniel Rodríguez 
Inspector de Trabajo
Ministerio del Trabajo y Seguridad Social 
jose.rodriguez@mtss.go.cr

ECUADOR

Yasser Nayid Lara Izaguirre 
Subsecretario de Trabajo
Ministerio de Trabajo 
yasser_lara@trabajo.gob.ec

EL SALVADOR 

Jorge Arnoldo Bolaños Paz 
Director General de Inspección del Trabajo 
Ministerio de Trabajo y Previsión Social 
jorge.bolanos@mtps.gob.sv


GUATEMALA

Julio Adrián Velásquez Aguilar 
Inspector General del Trabajo
Ministerio de Trabajo y Previsión Social
JVelasquez@mintrabajo.gob.gt

HONDURAS

Juan Manuel Borjas Ávila 
Asistente Técnico de la Dirección General de Inspección del Trabajo
Secretaria de Trabajo y Seguridad Social
juanma_borjas@hotmail.com

JAMAICA

Gillian Corrodus 
Divisional Director, Industrial Relations and Allied Services
Ministry of Labour and Social Security
gillian.corrodus@mlss.gov.jm

Gennetta Smickle 
Legal Officer
Ministry of Labour and Social Security 
gsmickle@mlss.gov.jm

MÉXICO 

Rodrigo Álvarez Tenorio
Tercer Secretario
Embajada de México en Costa Rica
ralvarez@sre.gob.mx

PANAMÁ

Edwin Macías  
Coordinador de Inspección 
Ministerio de Trabajo y Desarrollo Laboral
emacias@mitradel.gob.pa

PARAGUAY

Karina Fabiola Gómez Fretes 
Directora de Trabajo
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social 
karinagomez@mtess.gov.py

REPÚBLICA DOMINICANA

Juan Ramón Ventura Reyes 
Director del Sistema de Inspección
Ministerio de Trabajo
juanramonventura@hotmail.com

SANTA LUCÍA

Eden St. Croix 
Labour Officer
Labor Department 
egacroix@gmail.com

TRINIDAD AND TOBAGO 

Sangeeta Boondoo 
Senior Legal Officer 
Ministry of Labour and Small Enterprise Development 
boondoos@gov.tt

UNITED STATES 

Patrick Del Vecchio 
Senior Labor Diplomacy Advisor 
Bureau of International Labor 
Affairs
Department of Labor 
delvecchio.patrick@dol.gov

Diana Pineros 
International Labor Advisor for Trade Policy 
Department of Labor 
Pineros.diana.c@dol.gov

Tim Huson 
Political Officer 
US Embassy in San Jose, Costa Rica 
huson@state.gov

Floria Saenz 
Political Assistant 
US Embassy in San Jose, Costa Rica 
saenzfm@state.gov



ÓRGANOS CONSULTIVOS DE LA  CONFERENCIA/
CONSULTATIVE BODIES OF THE CONFERENCE 

Comisión Empresarial de Asesoramiento Técnico en Asuntos Laborales (CEATAL)

John David Randall Craig 
Consejero
Canadian Employers Council (CEC) 
como vocal de CEATAL
jcraig@fasken.com

Fabio Masis 
Unión Costarricense de Cámaras y Asociaciones de la Empresa Privada (UCCAEP)
fmasis@uccaep.or.cr

Viveca Dolores Amoros Kohn 
Confederación Nacional de Instituciones Empresariales Privadas (CONFIEP) en representación de vocal de CEATAL. vamoros@confiep.org.pe

Jessica Gómez López 
Unión Costarricense de Cámaras y Asociaciones de la Empresa Privada (UCCAEP)
jgomez@uccaep.or.cr

Consejo Sindical de Asesoramiento Técnico (COSATE)

Julio Rosales 
Representante 
COSATE
jrosales@uocra.org

María de Lourdes Zea Rosales 
Representante 
COSATE
luluzea@yahoo.com.mx

Almudena González 
Secretaría Técnica del CSU 
sectecnica.csu@gmail.com








ORGANISMOS INTERNACIONALES / INTERNATIONAL ORGANIZATIONS

Organización Internacional del Trabajo (OIT)
[bookmark: _GoBack]
Carmen Moreno 
Directora de la OIT para América Central, Haití, Panamá y República Dominicana
mmorenoc@ilo.org 

Fernando García 
Especialista en Legislación Laboral y Diálogo Social 
Oficina de la OIT para América Central, Haití, Panamá y República Dominicana 
garciaf@ilo.org

Organización de los Estados Americanos (OEA) 

María Claudia Camacho 
Jefe de Sección de Trabajo y Empleo
Departamento de Desarrollo Humano, Educación y Empleo, SEDI
Tel: (1-202) 370-4952
mcamacho@oas.org

Guillermo Calzada Pérez 
Oficial de Programas
Sección de Trabajo y Empleo
Departamento de Desarrollo Humano, Educación y Empleo, SEDI
Tel: (1-202) 370-9717
gcalzada@oas.org
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